
3. Používání internetu jednotlivci  

K základnímu vybavení většiny lidí už nepatří jen vlastnictví mobilního telefonu a počítače, ale 
především připojení k internetu. Současná globální společnost a ekonomika z velké části stojí právě 
na možnostech, které nám přinášejí tyto digitální technologie a související aplikace. Podle odhadů 
Mezinárodní telekomunikační unie v roce 2018 používala internet již polovina světové populace 
v porovnání s 15 % v roce 2005. 

V roce 2019 slavíme v České republice 27 let od prvního připojení k internetu. Přesněji se tento 
klíčový okamžik udál 13. února 1992 na půdě Českého vysokého učení technického v Praze. První tři 
roky šlo o záležitost výlučně akademickou, od roku 1995 se ale internet liberalizoval a vstoupila sem 
komerční sféra – v roce 1996 vznikl internetový portál Seznam.cz a internet se pomalu ale jistě začal 
dostávat do povědomí lidí.  

I tak ale ještě v roce 2000 využívalo internet jen 10 % osob starších 16 let (ukazatel je měřen jako 
podíl osob, které použily internet alespoň jednou v posledních 3 měsících). Nejčastěji se jednalo 
o studenty vysokých škol, IT odborníky, ale také o vybrané zaměstnance podniků s připojením 
k internetu.  

Mezi lety 2000 a 2012 rostl počet uživatelů internetu průměrně o 5 p. b. za rok. V roce 2012 dosáhl 
jejich podíl 66 %. V posledních sedmi letech stoupá počet uživatelů výrazně pozvolněji (průměrně 
o 1,6 procentního bodu za rok). V roce 2019 se podíl uživatelů internetu vyšplhal na 81 %. 
To představuje 7,1 mil. osob starších 16 let. Z této skupiny pak 97 % uvedlo, že používají internet 
pravidelně, tj. alespoň jednou týdně. 87 % uživatelů internetu se připojuje k síti každý nebo skoro 
každý den.  

Mezikrajské srovnání (pro vyšší reprezentativnost počítáno jako průměr z let 2017-19) nám ukazuje, 
že největší zastoupení uživatelů internetu nalezneme mezi obyvateli Prahy (86 %). Naopak nejméně 
jich žije v Olomouckém kraji (74 %), v Libereckém kraji (76 %) a v Ústeckém kraji (77 %).  

Zatímco v mladších věkových kategoriích již v posledních letech podíly uživatelů internetu kolísají 
těsně pod hranicí 100 %, u starších ročníků je používání internetu stále na vzestupu. Podíl osob nad 
65 let, které používají internet, vzrostl z 27 % v roce 2014 na 39 % v roce 2019. Mezi osobami 
v předdůchodovém a mladším důchodovém věku (55–64 let) používalo internet v roce 2014 64 %, 
dnes je online už 81 % z nich.  

Z mezinárodního srovnání, které zahrnuje osoby ve věku 16–74 let, víme, že v roce 2018 používalo  
internet v České republice 87 % jednotlivců v tomto věku, což je o 2 p. b. více, než je celoevropský 
průměr. Podobně na tom jsou například Španělé nebo sousední Rakušané. Nejnižší hodnotu vykazují 
v používání internetu Bulhaři (65 %), naopak nejvyšší Dánové (98 %). Nejdynamičtější vývoj v počtu 
uživatelů internetu zaznamenávají v posledních letech na Kypru, v Rumunsku či v Řecku. Méně se 
zvyšují podíly ve vysoce rozvinutých zemích, jako jsou Severské země či Nizozemsko, které již před 
deseti lety vykazovaly podíly nad 80 %.  

Zatímco v dobách, kdy byl internet novinkou, se na něj dalo připojit pouze ze stolního počítače, dnes 
již existuje množství dalších zařízení, která umožňují přístup na internet, a jejich řady se stále rozšiřují. 
Internet na mobilním telefonu používá dnes 65 % osob, z notebooku se připojuje 61 % jednotlivců 
a z tabletu 24 %.  

  


